

Prenumerata miesięczna:  
Bez odnośnika 4—zł.  
Z odnośnikiem 4-50  
Z przes. poczt. 4-50  
Z zagranicą... 8—  
**20 groszy**  
Cena numeru:  
Adres Redakcji:  
**ul. Włocławek L. 1.**  
Telefon Nr. 3542 i 4450.  
Adres Administracji:  
**Ul. Włocławek L. 1.**  
Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
Nr. czeku PKO. 400.402.

Drukarnia Literacka w Krakowie.  
**KRAKÓW**  
P. T.  
**Biblioteka Jagiellońska**  
Egz. obowiązkowy.

# REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:  
Zwykłe . . . . . 15 gr.  
Nadesłane . . . . . 35 „  
Po kronice . . . . . 45 „  
Na I-szej stronie 50 „  
Drobne od słowa 7 „  
Układ tabelaryczny o 50% droższy.  
Załączniki: wedle umowy.  
Wyłączne zastępstwo na zachodnią Europę.  
**M. DUKES, Następca**  
WIENIEN I. — Wollzeile 16.

wychozi codziennie o godzinie 2 po południu

## Czy możemy sobie pozwolić na osłabienie armji?

Kraków, 12 czerwca.

Zyjemy wprawdzie w epoce, która na sztandarach swych wypisała bardzo pięknie brzmiące hasła pokojowe; pakt amitywowy, konferencje, rozbrojenie — wznajdują się ustawicznymi porządku dziennym współczesnego życia politycznego — ale mimo to wszyscy się zbroją. Zbroją się jawnie i tajnie. Buduje się okrzęty wojenne coraz do nowych typów, ulepsza się artylerię, powiększa się kaliber dział i ich nośność, a przedewszystkiem rozbudowuje się w olbrzymiej skali lotnictwo wojenne i udoskonala broń chemiczną. Każde państwo chce prosto przygotowanym być na wszystkie możliwości.

Nei da się zaprzeczyć, że idee pacyfistyczne przenikają coraz bardziej świadomość społeczeństw, budząc w nich wstręt do wojny, że wojny nikt nie chce, a przynajmniej mówi, że nie chce, ale dopóki niema realnych gwarancji uniemożliwienia wybuchu wojny, dopóty sprawa cała pozostaje w sferze teoretycznych rozważań. W tym stanie rzeczy armja jest tym czynnikiem, który głównie gwarantuje narodom niepodległość ich bytu państwowego i nienaruszalność ich granic.

Sejm nasz w dniu wczorajszym obradował nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych, przyczem ze strony lewicy wysunięto dwa wnioski, które w razie ich przyjęcia muszą osłabić armję, a przez to i obromność Rzeczypospolitej. Wniosek socjalistyczny zmierza do redukcji stanu liczebnego armji prawie o 60.000 ludzi, wniosek zaś Stronnictwa Chłopskiego, Wyzwolenia i socjalistów domaga się skrócenia czasu służby wojskowej o 3 miesiące. Oba te wnioski w imię interesu państwa są nie do przyjęcia.

Poliska prowadzi politykę pokojową, czemu zresztą niejednokrotnie dała tak przekonywujący wyraz, że chyba nikt w Europie nie wierzy w naszą agresywność. Zadaniem naszej armji jest tylko obrona niepodległości państwa i jego całości przed jakimkolwiek zamachem z zewnątrz.

O liczebności armji, jej organizacji i zaopatrzeniu stanowi przedewszystkiem położenie naszego państwa pod względem geograficznym i politycznym.

Pod względem geograficznym, biorąc rzeczą ze stanowiska wojskowego, znajdujemy się w położeniu niekorzystnym. Od zachodu mamy granicę, na całej niemal przestrzeni otwartą, posiadamy trudny do obrony korytarz pomorski, a po za tem wysunięty na wschód bastion Prus Wschodnich flankuje w niebezpieczny sposób całą zachodnią połac kraju wraz ze stolicą. Granica od Litwy jest również otwarta, przyczem część terytorjum naszego jest wysunięta na zachód klinem między Kowieńszczyzną a Rosją sowiecką. Od wschodu nie posiadamy też granicy naturalnej w pełnym tego słowa znaczeniu, a zwłaszcza jakichś poważniejszych linii obronnych. Jedyną i największą wartość posiada węzeł błot poleskich, uniemożliwiający, zwłaszcza w pownych porach roku, operowanie większymi masami. Na północ błot poleskich aż po Dźwinę granica jest otwarta. Na południu od Polesia, na Wołyniu posiadamy wprawdzie szereg linii obronnych wzdłuż rzek, płynących równolegle do siebie z południa na północ i wpadających do Prypeci, lecz zarówno doświadczenia wojny światowej, jak i ostatniej wojny z bolszewikami wskazują, że ich wartość obronna jest stosunkowo niewielką. To samo mniej więcej można powiedzieć o Małopolsce Wschodniej. Jedyną, posiadającą rzeczywistą wartość, linią obronną, jest nasza granica południowa, osłonięta barjerą Karpat, ale z tej strony właśnie możliwość jakiegokolwiek napadu jest prawie zupełnie wykluczona.

Analogicznie niemal przedstawia się sytuacja nasza pod względem politycznym. Od zachodu żelaznym murem legły Niemcy, które jawnie głoszą, że nie uznają obecnej granicy polskiej i dążą być do odzyskania utraconych terytoriów, a po cichu i tajnie dokonują wielkich zbrojeń. Na północny-wschód mamy Litwę, której ostatnie wystąpienia aż nadto jasno świadczą o jej agresyw-

nych zamiarach. Od wschodu — sąsiadujemy z Rosją sowiecką, która już przed ośmiu laty wyciągnęła ręce po Warszawę, a obecnie z natury rzeczy dąży do przeniesienia ruchu rewolucyjnego na zachód, a przedewszystkiem zafiknięcia czerwonych sztandarów bolszewizmu w Warszawie. Jeżeli dodamy do tego ścisłą współpracę niemiecko-rosyjską na polu politycznym i — co nie ulega wątpliwości — także na polu wojskowym, skierowaną szczególnie przeciw Polsce, jeżeli uwzględnimy to poparcie, jakiego Litwie używają oba te państwa, to musimy dojść do przekonania, że armja powinna być dla nas przedmiotem szczególnej pieczołowitości, troski i opieki. Warunki nam dyktują, że musimy mieć armję liczną, dobrze zaopatrzoną i odpowiednio wyszkoloną. Znajdujemy się więc w położeniu takim, które nie pozwala na żadne eksperymentowanie na organizmie wojskowym i wysnuwanie analogii między nami a innymi państwami. Jeżeli więc uwzględnimy te specjalne warunki i okoliczności, wśród jakich państwu naszemu danem jest trwać i rozwijać się, to dojdziemy do przekonania, że wnioski lewicy naszej nie mają realnej podstawy i wprost godzą w interes państwa i narodu.

Redukcja stanu liczebnego armji jest nie do przyjęcia, gdyż w sposób bardzo gwałtowny odbiłyby się na całości naszej siły obronnej. Pociągnęłyby to w konsekwencji za sobą zmianę w dyslokacji oddziałów, zmianę planów koncentracyjnych i mobilizacyjnych.

Nie da się również przeprowadzić już teraz skrócenia czasu służby wojskowej. Pomijając już to, że kontyngent rekruta obecnych roczników dostarcza ludzi pod względem fizycznym niedorozwiniętych tak, że znaczna część służby po-

święconą jest wychowaniu fizycznemu i wzmocnieniu młodego żołnierza, zasadniczy argument jest innej natury. Doświadczenia ostatniej wojny udowodniły jasno, że w ewentualnym przyszłym starciu coraz większą, a kto wie, czy nie dominującą rolę odgrywać będą bronie specjalne, a więc lotnictwo, gazy, czołgi, samochody pancerne i potężna artylerja. W służbie tych broni musi się żołnierz specjalizować, musi się uczyć i to dobrze, a na to potrzeba dłuższego przeciągu czasu. Dzisiejsze wyszkolenie żołnierza — to nie „egzercyka“ na podwórzu koszar, czy „gaweryfy“ i maszerowanie pod sznurkiem podczas defilady, ale przygotowanie żołnierza do walki w polu. Dzisiejszy rozwój broni ogniowej nakłada na żołnierza większe obowiązki, zmusza go do bardziej samodzielnego zachowania się w obliczu nieprzyjaciela. Wyształcenie w żołnierzu tych właściwości nie da się również osiągnąć w kilkunastu miesiącach. A przecież od tego, jak żołnierz potrafi wykorzystać osłony terenowe i siłę własnego ognia, zależą krwawe straty na polu bitwy. — Żołnierz niewyćwiczony należyce, który nie opanował należycie techniki broni, w jakiej służy, jest wobec lepiej wyszkolonego przeciwnika niemal bezbronny. Dlatego też zmniejszenie czasu służby a przez to i możliwości należytego wyszkolenia rekruta, mogłoby się w skutkach fatalnie odbić na pogotowiu wojennym armji w momencie groźnego niebezpieczeństwa.

Wszystkie więc przytoczone powyżej względy przemawiają przeciwko wnioskowi lewicy, a dowodzą jednego, że w obecnym układzie stosunków w Europie, musimy posiadać armję liczną, bitną, świadomą swego celu i odpowiednio przygotowaną do tego przeznaczenia, jakie ją może oczekiwać.

## Prace budżetowe Sejmu.

### Obrady wtorkowe.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Na poniedziałkowym posiedzeniu Sejm zakończył dyskusję nad budżetem min. spraw wojskowych, a następnie przeszedł do rozprawy nad preliminarzem min. sprawiedliwości, przyczem pos. Trąmpczyński wygłosił namienne przemówienie, atakujące rzekomo niepraworządność w Polsce i atakując władzę za sprawę zaginięcia gen. Zagórskiego, napadu na mra. Zdzichowskiego, p. Mostowicza i t. d. Mowę jego przerywały ciągle sprzeciwy.

Warszawa, 12 czerwca. W dalszej rozprawie nad preliminarzem ministerstwa sprawiedliwości, pierwszy zabrał we wtorek głos p. Wolyniec, który uskarżał się na sady polskie i ich „stronnictwo na rzecz polskich klas posiadających“. Jako przykład przytacza uwol-

## BRONISŁAW NUSZIC\*) Mój uczeń.

Opowiadanie kaprala z wojny bałkańskiej.  
(Z serbskiego przełożył R. Z.).

Było już po bitewnym ryku, i nadszedł czas, abyśmy trochę odetchnęli na miejscu suchem, pod stuzeczka.

Stosownie do rozkazu, podług którego miało być rozkwatowane wojsko, oddział mój miał się udać do wsi Maloze, leżącej przy gościńcu kuniawackim.

Przyszlismy tam wieczór, długim marszem zmęczeni i przeziębli; odzież na nas była mokra od śniegu, który nam nie dał ani oczu otworzyć. Staliśmy przed szkołą wiejską; w niej miał się umieścić sztab. Oczekiwano nas z płonącymi pochodniami. Wójt tu coś objaśnił naszemu kapitanowi, nas liczone na dziesiątki i dziesiątkę po dziesiątce odsyłał z gospodarzem do jego domu.

Przed naszą dziesiątką stanął starzec wyso-

ki, ponurego wyglądu; pozdrowił nas wszystkich, jak gości, a skoro spostrzegł, że każdej dziesiątce dają przełożonego, który jest dozorcą kwatery, spytał się:

— A który z was będzie dozorcą u mnie?

Znużeni goście, którzy się już za mim ruszyli, wskazali na mnie. On przystąpił ku mnie, popatrzył na mnie z zadziwieniem, — bom był najmłodszy w swej dziesiątce — i rzekł:

— Mam na strychu trochę słomy, dam wam, i wszystko wam dam, co mam, ale w chałupie pół domu dzieci; proszę cię, naczelniku, abys uwazał...

Uspokoilem stryika, lubom wtedy nie miał wcale ochoty do rozmowy. Szedłem zmęczony za nim powoli po wielkim śniegu, który pokrył góry i doliny, gdzie się rozłożyła ta wielka osada, z niskimi chałupami, pokrytymi trzciną.

Tymczasem nieco się wyjaśniło. Księżyc mknął prawie po wierzchołkach góry; śnieg w jego promieniach błyszczał jakimś czarownym połyskiem, a za nami ciągnęły się długie cienie — przedłużone jeszcze naszymi karabinami na barkach.

Pomalu doszlismy do domu starca. Tu nas czekał wielki, stary kundel, ze swem ochrypłym szczekaniem. Nasz gazda uderzył swą wielką łaską w niskie, zdobne drzwi i zawołał:

— Hanika, skocz ze światłem! Chodź...

Drzwi się nagle otwarły, i na progu stanęła stara kobieta, w ręku trzymała kaganek, z którego wychodził dym smrodliwy.

Weszliśmy do domu. Stara patrzyła na nas całą wzruszona, a na nasze powitanie odpowiadała przez zęby. W środku kuchni błyszczało jeszcze popiołem przykryte ognisko pod szerokim kominem, wokół ogniska parę większych stolików i kilka kłoców.

Zrzuciliśmy swoje torniasty i złożyliśmy je razem z karabinami do kąta, potem usiedliśmy koło ogniska i poczęliśmy się rozgrzewać. — Stara postawiła kaganek na kłocu i wyszła, aby przynieść trochę chróstu. Gazda wyszedł gdzieś do dzbanem zielonym.

Powoli przychodziliśmy do siebie w suszy i przy ognisku. Rozpoczęła się rozmowa zwykła, którąśmy rozpoczynali, mając chwilę wolną, aby zapomnieć o kłopotach wojennych. Jeden wspomina dom, drugi się skarży, że głodny, trzeciemu to nie na ręce, że naszej kompanji tę osadę dano na kwalere, czwarty języczy, że przeziębiony, i tak dalej itd.

Wtem otwarły się do połowy drzwi od izby a ciekawy drobiazg poczęł zaglądać, jedno po drugim. Każde z nich dziwnie spoglądało na tych licznych gości, którzy zajęli ich miejsca przy ognisku.

Stara wróciła ze suchym chróstem, nakładła go na palenisko i ogień rozgrzebała. Gazda przyniósł dzban wina a postawiwszy go przedemną, rzekł:

— Niech ci wyjdzie na zdrowie!

Potem obróciwszy się ku drzwiom, zawołał:

— Pietrek! Pietrek!

W drzwiach stanął bosy chłopiec, szczęśli-

lub siedmioletni, ziewając i przecierając sobie oczy.

— No, chłopcze, wyskocz na górę i przynieś orzechów!

Mały zamruczał, jakby się gniewał na nas, ale wdrapał się na strych i wnet przyniósł pełno orzechów, które oni mają za najlepszą przegrzywkę do wina.

Takieśmy się rozgrzewali do północy, lapiąc miękkie orzechy i popijając wino.

Gazda, jako człowiek starszy, położył się wkrótce. Stara siedziała na progu, skromnie złożywszy ręce i nie mówiąc ani słowa — słuchała tylko, cośmy mówili, aż do północy. Mały Pietrek ośmielił się i przyszedł do mnie; poczęł się mię wypytywać o rozmaite rzeczy i dotykać palem do moich kaprałskich gwiazdek, to złotych guzików przy mundurze. Kiedy widział, że ci nieznanymi są dobrzy ludzie, siadł między nami i ciekawie przyglądał się każdemu kolejno.

Kiedy nas znużenie pokonywało a w dzhanie brakło wina, zachrapaliśmy na naszych tornistrach około ogniska wygasłego.

Następnego dnia poznaliśmy się bliżej z domownikami. Była to cała „zadruga“ (zespół gospodarzki) w tej niskiej, ciemnej, dwoma tylko małymi okienkami oświetlonej izdebce, do której i my się musieliśmy zmieścić. Były tu jakieś kobiety, których mężowie byli również na wojnie, były i dziewczęta na wydaniu, a wreszcie tyle dzieci, ile nas wojaków w tej izbie.

(Dokończenie nastąpi).

\*) Br. Nuszic należy do starszego pokolenia pisarzy serbskich; dramatyczne jego utwory (komedje i tragedje) ze względu na charakter lokalny, nie miały powodzenia poza Belgradem. W opowiadaniach, realistycznie ujętych i opartych głównie na przeżyciu, odznaczył się więcej i zarówno dawniejsze „Opowiadania Kaprala“, jak nowszy „Rok 1915“ i „Podróż naokoło świata“ miały prawdziwe powodzenie.









